demi kejayaan dan kesuksesan umat yang sudah lama tertindas.

Simbol Majlis Agama Islam Wilayah Yala

Majlis Agama Islam Wilayah Yala terletak No. 76/1 M. Mukim Thasab Daerah

Munag Wilayah Yala 95000 Tel. 073- Fax. 073-362491. Majlis Agama

Islam wilayah Yala diasaskan pada tahun 1365 H. Bersamaan tahun 1945 M. sampai

sekarang lebih kurang 70 tahun dengan mendapat persetujuan dan kebenaran dari pada

kerajaan serta di akui dan sebagai satu badan Islam yang berfungsi menyusun dan mengurus

urusan umat Islam serta menyelesaikan problem-problem yang berhubungan dengan umat

Islam.

1. Sheikh Daud al-Fathani adalah ulama Nusantara yang pertama dalam penulisan fiqh

Mazhab Syafie di nusantara yang lengkap seluruh judul kitab, rubu', bab dan fasal

dengan kitabnya berjudul Hidayatul Muta'allim wa 'Umdatul Mu'allim yang ditulis

tahun1244H/1828M.

2. Karya Sheikh Daud al-Fathani berjudul Furu'ul Masail wa Usulul Wasail yang

dimulai penulisan tahun 1254 H/1838 M, diselesaikan tahun 1257 H/1841 M. Ini

adalah kitab besar yang membicarakan furuk-furuk fiqhiyah (cabang-cabang

tersembunyi dalam ilmu fiqh) yang dijadikan rujukan oleh para mufti dalam kerajaan-

kerajaan di Nusantara sebagai pengganti kitab Mir'atuth Thullab karya Sheikh Abdur

Rauf al-Fansuri yang tidak banyak diterbitkan.

3. Kitab Melayu/Jawi yang pertama ditulis dalam bentuk syarah juga dimulai dengan

karya Sheikh Daud al-Fathani berjudul Sullamul Mubtadi fi Ma'rifati Thariqatil

Muhtadi (1252 H/1836 M). Disyarah pula oleh cicit saudara beliau bernama Sheikh

Muhammad Nur al-Fathani, iaitu seorang ulama dan Kadi Mekah pada zamannya.

Syarahnya diberi judul Kifayatul Muhtadi fi Syarhi Sulamil Mubtadi, dimulai

penulisan di Mekah dan diselesaikan di Madinah, hari Jumaat, 9 Rabiulakhir 1351

H/12 Ogos 1932 M.

4. Sheikh Zainal Abidin bin Muhammad al-Fathani menyusun kitab Kasyful Litsam 'an

as-Ilatil Anam yang diselesaikan tahun 1307 H/1889 M, yang juga hampir serupa

dengan kitab Furu'ul Masail karya Syeikh Daud Abdullah al-Fathani. Kandungannya

juga membicarakan furuk-furuk Fiqhiyyah. Karya Sheikh Zainal Abidin bin

Muhammad bin Husein al-'Aiderus Terengganu yang mengharamkan rokok.

5. Sheikh Ahmad al-Fathani sekurang-kurangnya menyelesaikan tiga judul kitab fiqh

dalam bahasa Melayu yang pernah diterbitkan dan sebuah dalam bahasa Arab yang

tidak sempat diterbitkan. Kitab-kitab tersebut ialah al-Bahjatul Mubtadin wa

Farhatul Mujtadin (1310 H/1893 H), 'Unwanul Falah wa 'Unfuwanul Shalah

(1319 H/1902 M) dan al-Fatawal Fathaniyah. Mengenai al-Fatawal al-Fathaniyah

telah penulis transliterasi dari tulisan Melayu/Jawi ke Latin/Rumi dan telah

diterbitkan tiga jilid. Selain kitab-kitab fiqh susunan beliau sendiri, Sheikh ahmad al-

Fathani turut terlibat dalam fiqh nusantara, sebagai pentashhih pertama dan penyebar

Sebuah kitab fiqh bahasa Arab yang terkenal di kalangan Mazhab syafie, yang

diajarkan banyak tempat di seluruh dunia Islam berjudul I'anatuth Thalibin oleh

Saiyid Abu Bakri Syatha juga ditashih oleh Sheikh Ahmad al-Fathani. Menurut

riwayat, bahawa 35 orang ulama Mazhab Syafie di Makkah, termasuk Saiyid Abu

Bakri Syatha (1266 H/1849 M-1310 M/1892 M) dan Saiyid Muhammad bin

Sulaiman Hasbullah al-Makki (1233 H/1817 M-1335 H/1918 M), memberi

kepercayaan kepada Sheikh Ahmad al-Fathani untuk mentashih, menyemak dan

membetulkan kandungan dan bahasa kitab tersebut jika terdapat kekeliruan. Pada

cetakan-cetakan awal I'anatuth Thalibin turut dilampirkan syair Sheikh Ahmad al-

Fathani dalam bahasa Arab.